Дело №г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 октября 2017 г. п. Тим 

Тимский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Горбуновой С.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Тимского района Курской области Лапина К.В.,

подсудимой ФИО2,

представителя потерпевшего ФИО20

защитника Манаенковой Л.Н., представившей удостоверение №, выданное Управлением МЮ РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Белкиной И.М.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, вдовы, со средним специальным образованием по профессии бухгалтер, пенсионерки, работающей 

<

данные изъяты>», инвалидом не являющейся, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, судимой приговором Тимского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 160 ч. 3 УК РФ к 2 годам лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением работы по профессии бухгалтера, ДД.ММ.ГГГГ уволена с должности главного бухгалтера, отбытая часть наказания 04 месяца 14 дней,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО24», расположенное по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером № и состоит на учете в МИФНС России № по 

<

адрес> с присвоением идентификационного номера налогоплательщика № 

Приказом генерального директора ФИО26» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность главного бухгалтера АО «Тимавтотранс» путем перевода из ФИО28 №» и с ней в этот же день заключен трудовой договор №, в соответствии с пунктами 1, 9, 11 и 12 раздела «Должностные обязанности» которого она выполняет работу по ведению бухгалтерского учета товарно-материальных ценностей на основании установленных правил их ведения; оформляет документы, служащие основанием для приемки и выдачи на производство и отпуска на сторону товарно-материальных ценностей, ведет журналы – ордера №,7 с их приложениями и аналитическими данными; разрабатывает рабочий план счетов, формы первичных документов, применяемые для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, а также формы документов для внутренней бухгалтерской отчетности; подготавливает данные бухгалтерского учета для составления отчетности.

В 2010 г. между ФИО30 в лице генерального директора ФИО14, действующего на основании Устава указанного Общества, с одной стороны, и главным бухгалтером ФИО2, с другой стороны, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно раздела № которого главный бухгалтер ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; обязуется бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба (п. «а»), вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества (п. «в»); участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества (п. «г»).

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной генеральным директором ФИО31 ФИО14 и введенной в действие в 2010 году, ФИО2 контролирует правильный и своевременный учет средств (денежных, товарно-материальных ценностей, основных фондов и др.), правильное документальное оформление и отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением этих средств; осуществляет учет всех финансовых, кредитных и расчетных операций; осуществляет составление бухгалтерской отчетности, а также контроль за соблюдением платежной и финансовой дисциплины, своевременным проведением инвентаризации денежных средств, товарно-материальных и других ценностей, основных фондов, расчетов и обязательств, обоснованностью и законностью списания недостач, потерь, дебиторской задолженности и других средств. 

В соответствии с ч.1 ст.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.

В соответствии с Указанием Банка России от ДД.ММ.ГГГГ №-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами в упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», поступающие в кассу наличные деньги, за исключением наличных денег, принятых при осуществлении деятельности платежного агента, банковского платежного агента (субагента), и выдаваемые из кассы наличные деньги юридическое лицо учитывает в кассовой книге. Записи в кассовой книге осуществляются по каждому приходному кассовому ордеру, расходному кассовому ордеру, оформленному соответственно на полученные, выданные наличные деньги (полное оприходование в кассу наличных денег). Записи в кассовой книге сверяются с данными кассовых документов главным бухгалтером и подписываются лицом, проводившим указанную сверку. Контроль за ведением кассовой книги осуществляет главный бухгалтер. Выдача наличных денег проводится по расходным кассовым ордерам. Для выдачи наличных денег работнику под отчет (далее - подотчетное лицо) на расходы, связанные с осуществлением деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, расходный кассовый ордер оформляется согласно письменному заявлению подотчетного лица, составленному в произвольной форме и содержащему запись о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, подпись руководителя и дату. Подотчетное лицо обязано в срок, не превышающий трех рабочих дней после дня истечения срока, на который выданы наличные деньги под отчет, или со дня выхода на работу, предъявить главному бухгалтеру или бухгалтеру (при их отсутствии - руководителю) авансовый отчет с прилагаемыми подтверждающими документами. Проверка авансового отчета главным бухгалтером или бухгалтером (при их отсутствии - руководителем), его утверждение руководителем и окончательный расчет по авансовому отчету осуществляются в срок, установленный руководителем. Выдача наличных денег под отчет проводится при условии полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег.

В соответствии с п. 3 ст. 243 Трудового кодекса РФ материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на работника в случаях умышленного причинения ущерба.

Таким образом, ФИО2 являясь главным бухгалтером ФИО32» выполняла административно-хозяйственные функции по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе и на банковских счетах общества, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, их хранения, учета и контроля за их расходованием.

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, исполняя должностные обязанности главного бухгалтера ФИО33», приняла в кассу Общества от водителей ФИО34» наличные денежные средства в сумме 18 931 рубль полученные последними в указанный период времени в качестве выручки от продажи билетов. а именно : ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 денежные средства в сумме 770 рублей, ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 денежные средства в сумме 1452 рубля; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №4 денежные средства в сумме 583 рубля; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 денежные средства в сумме 253 рубля ; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №2 денежные средства в сумме 820 рублей ; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №4 денежные средства в сумме 55 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №2 денежные средства в сумме 1670 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №4 денежные средства в сумме 638 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №2 денежные средства в сумме 435 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №3 денежные средства в сумме 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 денежные средства в сумме 275 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 денежные средства в сумме 38 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №4 денежные средства в сумме 1320 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 денежные средства в сумме 682 рубля; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №2 денежные средства в сумме 209 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №3 денежные средства в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 денежные средства в сумме 726 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №2 денежные средства в сумме 601 рубль; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 денежные средства в сумме 1694 рубля; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 денежные средства в сумме 187 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №2 денежные средства в сумме 660 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №3 денежные средства в сумме 520 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №4 денежные средства в сумме 198 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 денежные средства в сумме 319 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №2 денежные средства в сумме 1490 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №4 денежные средства в сумме 858 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь главным бухгалтером ФИО35» 

<

адрес>, осознавая, что осуществляемая ею деятельность в должности главного бухгалтера АО ФИО36» не приносит желаемого материального дохода, заключающейся в незаконном обогащении, находясь в помещении АО «ФИО37 расположенного по адресу: 

<

адрес>,решила,используя свое служебное положение в корыстных целях совершить хищение вверенных ей денежных средств в сумме 18 931 рубль, поступивших в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу АО «Тимавтотранс», путем их присвоения. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных денежных средств в сумме 18 931 рубль, принадлежащих АО «ФИО38 путем их присвоения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ разработала план совершения преступления, согласно которому она, являясь главным бухгалтером АО «ФИО40 используя свое служебное положение в корыстных целях, изымет из кассы АО «ФИО41», и обратит в свою пользу, против воли собственника вверенные ей денежные средства в сумме 18931 рубль, поступившие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу АО «Тимавтотранс», от водителей указанной организации в качестве выручки от продажи билетов, а с целью сокрытия хищения денежных средств от руководства АО «ФИО42», составит приходный кассовый ордер без номера и даты, в который внесет заведомо ложные сведения об оприходовании вышеуказанной суммы денежных средств в кассу АО «ФИО43 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных денежных средств в сумме 18 931 рубль, принадлежащих АО «ФИО44 

<

адрес>, путем их присвоения, с использованием своего служебного положения, главный бухгалтер АО «ФИО45 

<

адрес> по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении АО ФИО46», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, умышленно, безвозмездно, с корыстной целью, извлекла из кассы АО «ФИО47» и обратила в свою пользу, против воли собственника денежные средства в сумме 18 931 рубль, и с целью сокрытия хищения денежных средств в указанной сумме от руководства АО «ФИО48», составила приходный кассовый ордер без номера и даты, внеся в него заведомо ложные сведения об оприходовании денежных средств в сумме 18 931 рубль в кассу АО «ФИО49».

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами дела ФИО2 заявила ходатайство о постановлении приговора в отношении нее без проведения судебного разбирательства, поддержав его в судебном заседании. Ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультаций с защитником; подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; она понимает существо предъявленного ей обвинения и полностью с ним согласна.

Защитник Манаенкова Л.Н. ходатайство подсудимой ФИО2 поддержала и не возражала против постановления приговора в отношении последней без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Лапин К.В. и представитель потерпевшего ФИО18 не возражали против принятия судебного решения в особом порядке.

Обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, с которым согласилась подсудимая, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Наказание за преступление, совершенное подсудимой не превышает десяти лет лишения свободы.

Проверяя условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд не находит каких – либо нарушений норм УПК РФ, регламентирующих эту процедуру.

На основании изложенного, учитывая, что соблюдены условия проведения судебного слушания в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО2 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд признает ее явку с повинной поименованную «объяснением» (т.1 л.д.11,12,13), признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ее пенсионный возраст.

В качестве характеризующих ФИО2 данных суд учитывает положительные характеристики по месту жительства (т.1 л.д.87), по месту работы (т.1 л.д.219). На учете у врача – психиатра и врача психиатра – нарколога ФИО2 не состоит (т.1 л.д.83). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимой, суд не находит основания для применения при назначении ФИО2 наказания ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО2 общественную опасность совершенного преступления, характер содеянного ею, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества и назначения наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно профессиональной деятельностью, связанной с выполнением работы по профессии бухгалтера.

Учитывая, что наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью не относится к наиболее строгому виду наказанию, предусмотренному санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, то не имеется оснований для применения при назначении ФИО2 наказания ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку ФИО2 судима приговором Тимского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 160 ч. 3 УК РФ к 2 годам лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением работы по профессии бухгалтера, преступление по настоящему уголовному делу совершено до вынесения указанного приговора, то при назначении наказания ФИО2 необходимо применить ст. 69 ч. 5 УК РФ.

Гражданский иск представителем АО «ФИО50 по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ, при этом суд учитывает мнение представителя потерпевшего АО «Тимавтотранс» ходатайствовавшего о возврате организации, подлинных журналов, кассовых книг, билетно- учетных листов для использования в работе. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307-310, 314-316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением работы по профессии бухгалтера.

На основании части 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию частично присоединить наказание назначенное по приговору Тимского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в виде 6 месяцев лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением работы по профессии бухгалтера, и окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением работы по профессии бухгалтера.

В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по приговору Тимского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: проводка № за октябрь 2016 года, проводка № за октябрь 2016 года, проводка № за сентябрь 2016 года, приходный кассовый ордер без номера и даты на сумму 18831 рубль, открытый листок на принятые в кассу Тимской АТК 1778 от подотчетных лиц выручки от продаж билетов и сборов по квитанциям на сумму 18831 рубль, билетно учетные листы № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, две кассовые книги за 2016 год ОАО «ФИО51 находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> – передать законному владельцу АО «ФИО52 а копии указанных документов хранить при деле; копию листа записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ; копию Устава открытого акционерного общества «ФИО53», утвержденного решением комитета по управлению имуществом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 2017 года; копию свидетельства о постановке на учет ФИО1 организации в налоговом органе по месту ее нахождения, копию решения внеочередного общего собрания акционеров открытого акционерного общества «ФИО54 № от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции главного бухгалтера ОАО ФИО55», копию трудового договора № от 3ДД.ММ.ГГГГ; копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ОАО «Тимавтотранс» в лице генерального директора ФИО3 и Свидетель №4, копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ОАО «ФИО57» в лице генерального директора ФИО3 и ФИО4, копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ОАО «Тимавтотранс» в лице генерального директора ФИО3 и ФИО5; копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ОАО «ФИО58 в лице генерального директора ФИО3 и ФИО6; копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ОАО «ФИО59 з лице генерального директора ФИО3 и Свидетель №1, копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ОАО «ФИО60 в лице генерального директора ФИО3 и Свидетель №3, копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ОАО «ФИО61» в лице генерального директора ФИО3 и ФИО7; копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности главного бухгалтера ОАО «ФИО62», копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 46 №; копию Устава акционерного общества «Тимавтотранс», утвержденного решением комитета по управлению имуществом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ 2017 года; копию приказа №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, копию приказа №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ; копию паспорта транспортного средства 

<

адрес>, копию паспорта транспортного средства 

<

адрес>, копию паспорта транспортного средства 

<

адрес>, копию паспорта транспортного средства 

<

адрес> хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Тимский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном и кассационном порядке ввиду несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам, установленным материалами уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: С.В. Горбунова